
 

SECRETARIA GENERAL PROCURADURÍA 
Página:  1 de 2 

 

Versión: 1 

 

Vigencia desde: 28-06-2022 

 

Acta: 020 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

28 DE JUNIO DE 2022 

Código: UC-CU-RES-125-2022 

Elaborado por: 

Secretaria del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

1 
 

 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA, en uso de sus atribuciones 

establecidas en la Constitución de la República; las Leyes y Reglamentos; su Estatuto; y sus Reglamentos 

internos, con el voto unánime a favor expresado por los miembros presentes en la sesión,  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Las instituciones del Estado, 

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 

una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”;  

 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “El Estado reconocerá a las 

Universidades y Escuelas Politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 

acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución (...)”;  

 

Que, el artículo 17 dela Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Reconocimiento de la autonomía 

responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 

administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la 

República. En el ejercicio de autonomía responsable, las universidades y escuelas politécnicas mantendrán 

relaciones de reciprocidad y cooperación entre ellas y de estas con el Estado y la sociedad; además 

observarán los principios de justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad 

social y rendición de cuentas. Se reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de 

todas las universidades y escuelas politécnicas”;  

 

Que, el literal e) del artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Ejercicio de la 

autonomía responsable. - La autonomía responsable que ejercen las instituciones de educación superior 

consiste en: (...) b) La libertad de expedir sus estatutos en el marco de las disposiciones de la presente Ley; 

(…) e) La libertad para gestionar sus procesos internos. (...)”;  

 

Que, el artículo 161 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Art. 161.- Carácter no lucrativo.- 

Las instituciones de educación superior no tendrán fines de lucro según lo prevé la Constitución de la 

República.  Dicho principio será garantizado por el Consejo de Educación Superior con la coordinación 

del Servicio de Rentas Internas. Para el efecto, las instituciones de educación superior presentarán 

anualmente al Consejo de Educación Superior, un Informe de auditoría externa, que será contratado por 

las instituciones de una lista de empresas auditoras previamente calificada por el Consejo de Educación 

Superior”; 

 

Que, el Art. 14 del Estatuto de la Universidad de Cuenca establece, “El órgano colegiado académico 

superior de la Universidad de Cuenca es el Consejo Universitario, que constituye la máxima autoridad de 

la Institución, (…);”  

 

Que, el artículo 2 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, en su primer inciso dispone: “Art. 2.- La 

Universidad de Cuenca es una comunidad académica, con personería jurídica propia, autonomía 

académica, administrativa, financiera y orgánica, de derecho público, de carácter laico, sin fines de lucro, 

pluralista y abierta a todas las corrientes y formas del pensamiento universal, financiada por el Estado, y 

forma parte del Sistema de Educación Superior del Ecuador”; y, 

 

Que, el artículo innumerado 1 ibídem, dispone: “Art. innumerado 1.- Del Patrimonio y financiamiento.- 

El patrimonio y financiamiento de la Universidad de Cuenca está conformado por:  f) Los beneficios 

obtenidos por su participación en actividades productivas de bienes y servicios, siempre y cuando esa 

participación no persiga fines de lucro y que sea en beneficio de la institución”;  



 

SECRETARIA GENERAL PROCURADURÍA 
Página:  2 de 2 

 

Versión: 1 

 

Vigencia desde: 28-06-2022 

 

Acta: 020 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARIA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

28 DE JUNIO DE 2022 

Código: UC-CU-RES-125-2022 

Elaborado por: 

Secretaria del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

2 
 

 

 

RESUELVE: 

 

1. Dar por conocido y aprobar el Informe de auditoría para determinar el carácter no lucrativo de la 

Universidad de Cuenca por el año 2021, elaborado por la firma auditora independiente 

“CONSULFINCO”, presentado mediante Memorando No. UC-DAF-2022-0764-M, de 23 de 

junio de 2022, suscrito por el economista Fernando Martínez, Director Administrativo Financiero 

de la Universidad de Cuenca. 

2. Disponer a la Dirección Administrativa Financiera continúe los trámites ante el Consejo de 

Educación Superior, para garantizar el cumplimiento de la disposición contenida del artículo 161 

de la Ley Orgánica de Educación Superior. 

3. Notificar con el contenido de la presente resolución a la señora Rectora; a la Dirección 

Administrativa Financiera; al señor Secretario General Procurador; a la Unidad de Auditoría 

Interna; y, a la Unidad de Relaciones Públicas y Comunicación, para su respectiva publicación en 

la página Web Institucional. 

 

Dado en sesión del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca, a los veintiocho días del mes de 

junio de dos mil veinte y dos.  

 

 

Abg. Jenny Tello Enríquez 

SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO (S) 


		2022-06-29T20:14:08-0500
	JENNY ELIZABETH TELLO ENRIQUEZ




